De mandato  
ut mihi  
quemvis  
fundum  
emas.

§. XLIII. Cujacius in *Papiniano ad lib. 4. respons. Papin. p. m. 157.* sententiam Papiniani, quod promissio fundi, etsi promittens fundos habeat, sit inanis, etiam probare vult ex *l. 48. ff. mandati*: ubi Celsus docet, etiam extra formam mandati esse: si tibi mandem *ut mihi quemvis fundum emas*. Sed hic textus nihil probat. Etsi enim Cujacio non moturus sim controversiam, utrum lectio *Heloandrina*: *ut TIBI fundum quemvis emas*, sit postponenda lectioni Florentinae, ut vult Cujacius, sed ei

ei postulatam hoc concedam, hic tamen Celsus non agit de datione, sed de emtione fundi, adeoque ratio non est, ut vult Cujacius, quod mandatum sit ridiculum, quia mandato defungi non possis emtione rei ridiculæ, modici pulveris aut cœni, quod tantum solo contineatur; sed quod hoc casu, etsi fundi nomine generaliter posito non veniat gleba: tamen mandans mandatarium promisso non satisficientem non possit convenire ad interesse vagum & omnino incertum.

§. XLIV. Denique aliud effugium Cujacii *d. l. & rationi* *Distinctio inter corpora*  
 & textibus juris repugnat, dum distinguit inter corpora *ter corpora,*  
 generaliter promissa, utrum illa *naturalem determinationem habe-*  
 ant, quæ arbitratu nostro mutari non possit, ut bos, equus, *naturalem*  
 homo &c. an *positivam & arbitrariam,* ut fundus, domus. *Arbitrari-*  
 pora prioris generis sive legata sive promissa debent, sive ta- *am determi-*  
 lia promissor habuerit in bonis sive non, *legato generaliter 37. ff. nationem ha-*  
*de leg. 1.* Posterioris generis corpora promissa, stipulationem *rentia, a Cu-*  
 reddere inanem, si scilicet promittens nullum fundum vel *jatio male*  
 domum habeat, alias si habeat, valere: *l. quod in rerum 24. §.*  
*pen. de leg. 1.* Quamvis enim autoritate Cujacii seducti Inter-  
 pretes alii sequantur hanc distinctionem, ut Hoppius *ad*  
 §. 22. *de legatis*, primo tamen non cohæret assertio posterioris  
 membri cum doctrina Cujacii. Si enim promisso fundi &  
 domus ideo non valet, quia sub fundo contineatur res vilis-  
 sima, non valebit etiam, etsi promittens fundos habeat. De-  
 inde falsum est, quod homine promisso vel legato debeatur  
 aliquid, etiamsi promissor vel testator nullum hominem in bo-  
 nis habeat, per dicta §. 41. falsum est, quod Ulpianus *in l. 37.*  
*pr. de leg. 1.* loquatur de legato homine, si testator nullum ho-  
 minem habeat. Denique Pomponius quidem *in d. l. 24. §.*  
*pen. de leg. 1.* dicit: quod *nostra destinatione* fundorum nomina  
 & domus, non *natura*, constituantur, (& id haud dubie verum  
 esset, etsi Pomponius nunquam dixisset,) neque ullum est du-  
 bium, quin bos, equus, homo habeant *determinationem na-*  
*turalem*, non *arbitrariam*; sed tamen falsum est, quod hæc di-  
 stinctio usum præbeat, quem ostendit Cujacius, nec id Pom-

ponius dixit, aut, si etiam dixisset, id sequendum foret, quia rei natura repugnat, quæ ostendit, istam distinctionem aliam plane utilitatem præbere intentioni Cujacii plane oppositam aut certe ab ea maxime diversam, de qua jam diximus supra §. 25. & 39.

*Applicatio dictorum ad quartum genus de uno corpore sub nomine duobus communi, aut uno ex duobus alternative promissis.* §. XLV. Pergo ad quartum genus (*vid. supra §. 20.*) ubi non est dubium, si quis v. gr. Stichum promittat, & habeat plures Stichos, aut Stichum vel Pamphilum alternative, aliquid debere, sed saltem queritur, quodnam corpus debeatur. Et responderetur, illud regulariter, quod debitor elegerit per regulam §. & rationes §. 35. jam allatas, modo in priori casu, si duæ res communi nomine gaudeant, non aliunde constet, quod de una ex his & non de alterutra inter debitorem & creditorem actum fuerit, ubi haud dubie cessabit electio, & res illa debebitur, de qua actum fuit inter utrumque, quemadmodum debebitur, etsi in nomine erratum fuerit. Quod si non constet, promissis rebus duabus communi nomine gaudentibus, de qua partes senserint, decisioni nostræ videtur obstare, quod non adfuerit consensus, dum promittens de alio sensit, stipulator de alio; adeoque deficiente consensu, tota promissio nulla fit. Sed tamen ad istam objectionem cum distinctione respondendum est. Si promissio non sit gratuita, haud dubie ante omnia probandum erit ei, qui v. gr. Stichum hunc sibi venditum prætendit, quod promittens in eum consenserit, si hic excipiat, se de altero Sticho in venditione cogitasse: eo vero non facto venditio erit nulla, & adeo hic nulla opus erit electione. At in promissis gratuitis qui jure Romano ad firmitatem opus habebant stipulatione, & de quibus primario hic agimus, in dubio præsumitur stipulator Stichum ab eo, qui duos Stichos habet stipulans idem intellexisse ac ille qui servum ab eo qui duos servos habet, stipulatus est, optans haud dubie, ut promittens ei optimum præstet & ad hunc forte præcipue in stipulatione respiciens, contentus tamen, si modo unum ex his pro arbitrio promittentis accipiat.

§. XLVI.

§. XLVI. Jam videamus an doctrina nostra conveniat cum *Consensus*  
doctrina JCtorum Romanorum. Javolenus *l. 106. de V. O.* Qui ex *ICtorum Ro-*  
pluribus fundis, quibus idem nomen impositum fuerat *unum fun-*  
dum, sive ulla nota demonstratione stipulatur, incertum stipulatur, *manorum.*  
id est, eum fundum stipulatur, quem promissor dare voluerit. Ul-  
pianus *l. 32. eod.* Si in nomine servi, quem stipularemur, dari, erra-  
tum fuisset, cum de corpore constitisset; placet stipulationem valere.

§. XLVII. Alia vero videtur mens fuisse Pauli *l. 83 §. 1 Explicatio*  
*eod. tit.* Si Stichum stipulatus de alio sentiam, tu de alio; nihil *Pauli l. 83.*  
actum erit, quod & in *judiciis* Aristo existimavit. Sed hic ma- *§. 1. de V. O.*  
gis est, ut is *petitus* videatur, de quo actor sensit: nam *stipu-*  
latio ex utriusque *consensu* valet; *judicium* autem etiam in *invi-*  
tum redditur, & ideo *actori* potius credendum est, alioquin  
semper negabit *reus*, se *consensisse*. Hic si quis totam legem  
respiciat, apparebit, Paulum hic non de *promissionibus*  
onerosis, sed *lucratis* agere, adeoque a nobis & a Javoleno  
videri dissentire, scilicet stipulationem talem nullius esse mo-  
menti, si promittens jure eligendi uti velit, et tamen *stipu-*  
lator eum accipere nolit. Sed *salva* res est. Aliud enim est,  
si inter promittentem & stipulantem de alterutro ex duobus  
Stichis actum fuerit in *promissione*, de quo casu nostra sententia  
loquitur. Aliud si ab eo, qui plures Stichos habet, stipulator non  
Stichum alterutrum, sed unum certum habere voluerit, eum-  
que non nisi nomine Stichi demonstraverit, nec alia circum-  
stantia adsit, ex qua appareat, de certo individuo actum esse.  
Ergo hæcenus Paulus a Javoleno non dissentit. Quod vero idem  
adversus Aristonem putat, aliud dicendum esse in *judiciis*, sci-  
licet, si actor Stichum petierit, & reus de alio Sticho sentiat,  
pro *actore* pronuntiandum esse, *salva* autoritate Pauli, & Justi-  
niani hanc Pauli sententiam approbantis, cum Aristone sen-  
tio; partim quia actor debet demonstrare certum corpus quod  
petat, aut sibi negligentiam imputare, si ea *demonstratione*  
omissa incertitudo inde in *processu* orta fuerit, unde & in  
antiquo *processu* litis contestatio fiebat in re presenti in *ius* de-  
ducta, ut talis *dissensus* actoris evitaretur; partim, quia ratio-  
nes

nes Pauli ita sunt nullius momenti, ut vix oculis meis fidam, cum videam tantillas rationes Paulum attulisse, Ictum alias non subtilem solum, sed & nonnunquam nimis subtilem. Nam etsi primo iudicium detur in invitum reum, non tamen hoc prodest auctori, ut pro lubitu in petitione vagari possit. Deinde, si iudicium auctori in *judicialibus* potius credendum est, quam reo, quia alioqui reus semper negaturus sit, se consensisse; etiam *extra iudicium* credendum magis erit stipulanti quam promittenti, ob eandem rationem, & tamen Paulus in hoc casu nullam esse stipulationem definit. Sed cum jam de negotiis judicialibus non agamus, mihi circa hunc casum non licet esse prolixiori.

*Valere promissionem, si stipulanti alternative spondeat quis unam rem ex pluribus.*

§. XLIIII. Propius ad rem presentem spectat illa quaestio: si stipulante me Stichum aut Pamphilum, tu unum (v. g. Stichum) daturum sponderis, utrum promissio utilis sit. Ego seposita auctoritate nullam rationem video, cur quaestio sit neganda. Nam si jus Naturae respicias, quia in promisso alternativo electio est spondentis, quid interest Rei, si statim in ipsa sponcione iure eligendi utatur? Si vero ea, quae jus Romanum in specie de forma stipulationum posuit principia, spectes, distinguendum inter rigorem antiqui juris Romani & temperamentum postea ab imperatore Leone l. 10. C. de *contrab. stipul.* constitutum. Olim spondens eadem verba debebat repetere, quibus stipulans usus erat: *dabis? dabo; promittis? promitto.* Neque adeo si stipulans dixerat; *dabis?* respondere poterat, *promitto* & vice versa §. 1. *Insti. de V. O.* Sed postquam Leo Imperator solemnitates istas d. l. 10. sustulerat, & quorumcunque verborum usum consensum declarantium admisserat; nullum est dubium, quin etiam illa responsio, *dabo Stichum*, stipulanti *Stichum* aut *Pamphilum* data stipulationem non reddat invalidam, aut inutilem.

*Explicatio Pauli dissentientis in l. 83. §. 2. de V. O.*

§. XLIX. Unde dictis non obstat decisio ejusdem Pauli d. l. 83. §. 2. de *V. O.* Si stipulante me Stichum aut Pamphilum, tu unum daturum te sponderis, constat non teneri te, nec ad interrogatum esse responsum. Neque enim Paulus ideo invalidam esse stipulationem dicit, quod deficiat consensus, sed quod ad inter-

terrogatum non sit responsum, scilicet convenienter & secundum solennia stipulationum verba. Debuisset enim spondens, interrogatus: *dabisne Stichum aut Pamphilum?* respondere; *dabo*. At dum responderat *dabo Stichum*; aliter responderat ac fuerat interrogatus. Unde non curo responsum aliorum ut Zæsi & Hoppii ad §. 17. *inst. de inutil. stipul.* ideo Paulum videlicet sic respondisse, quod in stipulatione alternativa electio sit penes promittentem in *solutione*, non in *promissione*, propter stipulatoris utilitatem, quæ in eo consistat, ut, si una ex rebus stipulatis sit peremta aut sua facta, adhuc supersit petitio alterius *l. 16. pr. de V. O.* Nam uti ex dictis constat, Paulum ad hanc rationem non respexisse, ita etiam ipsa ratio in se considerata non est magni momenti, partim quia una res ex stipulatis sine facto promittentis non potest ad promittentem venire, adeoque tum cessat electio promittentis, partim quia falsum est, morte Stichi alternative promissi deberi Pamphilum, si videlicet statim post stipulationem sponsor eligat Stichum, & stipulans sit in mora accipiendi. Quid vero interest, utrum spondens Stichum solum promittat, aut statim post promissionem offerendo Stichum se a praestatione Pamphili liberet. Videtur id sensitse ipse Hoppius. Unde sententiam nostram in verbis statim subsequens inuitu morum hodiernorum approbat, quibus sufficiat, si qualitercunque constet de consensu promittentis.

§. L. Quæ modo de casu, si una res alternative promissa ad stipulantem pervenerit ex alia causa, diximus, ut melius intelligantur, initio exhibenda sunt verba Pomponii in *d. l. 16. pr. de V. O.* *Si Stichum aut Pamphilum mihi debeas & alter ex eis meus factus sit ex aliqua alia causa, reliquum (i. e. alter servus) debetur mihi a te.* Dixi igitur, non posse contingere, ut alter ex servis istis alternative promissis ad stipulantem venerit sine facto spondentis. Versamur enim in promissis dandi. Igitur Pamphilus & Stichus tempore promissionis fuerunt servi spondentis. Ergo non poterit stipulans alterutrum horum ex alia causa nancisci, nisi vel ab ipso spondente vel a tertio. Si ab ipso spondente, tum vel donat

*Quid si una res alternative promissa ad stipulantem ex alia causa perveniat.*  
*Explicatio l. 16. pr. d. V. O.*

donat alterutrum, vel vendit, aut ex alia causa onerosa transfert. Si donat & non dicit quod salva promissione præcedente id fiat, tum præsumitur animo solvendi aut satisfaciendi promissioni dedisse, adeoque non potest stipulator dicere, quod alterum ex alia causa nactus fuerit, sed ex eadem nactus est. Si vendit, non poterit dicere, spondens quod vendiderit v. g. Pamphilum animo satisfaciendi promissioni præcedenti de datione gratuita. Si stipulator v. g. Pamphilum accipiat a tertio ex alia causa, tum non potuit stipulantis factus esse sine alienatione spondentis. Dum igitur spondens Pamphilum alienavit, eo ipso tacite declaravit, quod Pamphilum non elegerit ad satisfaciendum stipulanti, sed quod Stichum solvere ipsi velit. Sive igitur is cui spondens Pamphilum tradidit, spondenti eundem dederit ex alia causa *lucrativa* sive ex causa *onerosa*, perinde est; quia sufficit, quod spondens electionem amittat dum se ipsum electione privato suo, id est alienatione, adeoque reliquum servum debet, quia factum proprium ipsum liberare non potest ab obligatione. Quare cum jus eligendi amittat spondens morte alterutrius per dicta superius §. 36. multo magis amittet facto proprio. Et hinc Pomponius videtur usus esse in genere verbis; ex aliqua causa, non in specie ex causa *lucrativa*.

*Etiamsi ea causa lucrativa sit. Re-spondetur ad l. 63. §. 6. h. t.*

§. LI. Quamvis autem dictis graviter ob stare videatur doctrina Pauli eod. l. 63 §. 6. h. t. *Si rem quam ex causa lucrativa stipulatus sum nactus fuero ex causa lucrativa, evanescit stipulatio, & (ne urgeas, Paulum ex verbis mox sequentibus ita explicari posse, quod loquatur de casu, si a spondente ex alia causa rem nactus fuero,) adhuc clarior sit sententia Juliani l. 17. d. O. & A. Omnes debitores, qui speciem ex causa lucrativa debent, liberantur, cum ea species ex causa lucrativa ad creditores pervenisset; si tamen rem paulo attentius consideres, patebit JCTos in formanda regula, quod duæ causæ lucrativæ non possint circa eandem rem concurrere, respexisse ad promissionem rei certæ, inter quam adeo & promissionem alternativam, seu rei incertæ, id interest; quod in illo casu, si v. g. mihi Stichus sit a Cajo promissus, & postea antequam eum a Cajo petiero is mihi a Sempronio legetur, & ab herede sem.*

Sempronii tradatur, evanescit actio contra Cajum. Non enim possum petere Stichum quem jam habeo, nec pretium Stichi quod pro ipso non dedi, cum legatus mihi fuerit. At si Stichus aut Pamphilus alternative promissi fuerint, & Pamphilus ante quam spondens obligationi suæ satisfaciat, mihi a Sempronio legetur, tum per dicta §. *præc.* non amplius peto Pamphilum sed Stichum &c.

§. LII. Quæ porro de electione & ejus jure a hujus duratione, & transmissione in promissione generali vel alternativa corporum supra §. 45. & latius §. 35. & 36. docui, etiam illustrari possunt ex doctrina Ictorum Romanorum. Quod electio regulariter comperat promittenti, jam adductum fuit ex javoleno §. 46. Exceptio igitur est, nisi in stipulatione jus eligendi fuerit reservatum stipulanti. At reservatio fit etiam indirecte sine verbis reservantibus, si ex aliis circumstantiis verborum appareat, eam fuisse mentem contrahentium. Sic recte Paulus l. 93. de V. O. *Si sic stipulatus fuero: per te non fieri, quo minus hominem ex his, quos habes, sumam? electio mea est.* Nam re vera quoad sensum verba hæc ab illis plane non differunt: *dabisne hominem, quem elegero.* Quomodo vero intelligendum sit, quod Ulpianus dicit l. 75. §. 5. de V. O. in casu reservatæ stipulanti electionis non incertum sed certum deductum esse in obligationem, ad id jam supra respondimus §. 18. quam responsum illustrant dicta Pomponii l. 112. *pr. eod. Si quis stipulatus sit Stichum aut Pamphilum, utrum ipse vellet, quem elegerit, petet, & si ERIT solus in obligatione.* Id est ante electionem debitor ad incertum obligatus est, post petitionem vero demum incipit res certa deberi.

§. LIII. De duratione electionis in spondente favolenus d. l. 106. *in fine de V. O. ait. Tamdiu voluntas promissoris in pendenti est, quamdiu id quod promissum est solvatur.* Unde explicationem accipient verba Venuleii, paululum obscuriora l. 138. §. 1. *eod. Cum præcipue stipulatus sum: illud aut illud dari, licebit tibi (spondenti) quotiens vales, mutare voluntatem in eo, quod prestaturus sis, (i. e. modo dicere, quod Stichum dare velis, modo quod Pamphilum, si se non per novam stipulationem, (aut hodie per pactum etiam*

*De jure electionis consensu l. 93. 75. §. 8. & 112. pr. de V. O.*

*De duratione electionis consensu l. 106. & 138. §. 1. eod. Approbatu sententia l. 26. §. ult. de cond.*

F

nu-

*Indebiti, Renudum*) non fuerit novatio facta, quia diversa causa est voluntatis jicitur decisio expressa (scilicet in ipsa promissione, si solum Stichum promiseris) Justiniani & ejus qua (in alternativa promissione quoad jus electionis tacite) inest. Igitur amittit demum per solutionem debitor jus eligendi. Huic vero doctrinae omnino conformis est decisio Ulpiani, Marcelli & Celsi in l. 26. §. ult. in fin. de cond. indebiti quod spondens seu debitor utrumque ex promissione alternativa solvens ex errore, amiserit electionem in repetitione unius ex rebus indebite solutis, sed creditor tum habeat potestatem retinendi rem quam ipse voluerit. Aliud tamen placuit Justiniano in l. penult. C. eod. tit. Age videamus, ex quibus rationibus, nam Jurisprudencia nostra rationalis est. Postquam Justinianus Ulpiani, Marcelli & Celsi sententias d. l. 26. §. ult. retulisset, addit, Papinianum contra sentire, electionem ei dantem, qui antequam daret, haberet electionem, ejusque sententiae subtimissimum testem adducere Salvium Julianum. summae autoritatis hominem, & Praetorii Edicti perpetui ordinatorem. Tum subjungit. Nobis haec accidentibus, Juliani & Papiniani sententia placet, ut ipse habeat electionem, qui & dandi habuit. Nihil amplius? Nihil. Cum tamen alias Justinianus ad nauseam usque ratiocinari soleat, etiam ubi non est opus. Quid nos igitur? Initio non credimus, Papinianum ista docuisse, cum omni ratione sint destituta. Et non raram est quod Justinianus veterum Jurisconsultorum sententias in pravam sensum detorserit. Et quid si dixisset? tamen & Papinianus homo fuit. Julianus vero etiam non dixit. Nam lex 32. princ. de cond. indebiti. quam hic a Justiniano intelligi volunt interpretes, plane de hac quaestione diserte non agit, sed qui ibi continetur casus ex utraque hypothese secundum ibi dicta a Juliano definiri potest. Et si Papinianus non tractavit de alio casu, quam qui continetur in d. l. 32. princ. ut valde verisimile est, adhuc evidentius est, Justinianum pugnam sibi finxisse ubi nulla pugna unquam fuit, & praeterea sententiam approbasse, quae & ratione & autoritate omni fuit destituta. Sed demus, Papinianum & Julianum sic vere & expressis verbis ab Ulpiano & reliquis dissensisse, non tamen placuit haec sententia collectoribus

bus Pandectarum post editas jam quinquaginta decisiones Justiniani, unde Papiniani & Juliani istas sententias omiserunt, & contra Ulpiani doctrinam ac Marcelli & Celsi collectione sua approbarunt. Sed Julianus est *subtilissimus testis, summa autoritatis homo, & Edicti per se uti ordinator*. Quid inde? Non curamus autoritatem, sed quærimus rationem. At vero, inquis, ratio adest; qui habet electionem dandi, habet etiam electionem accipiendi. Imo vero, inquam ego, hæc verba Justiniani continent ipsam decisionem, non decisionis rationem. Et, si rationem continerent, esset falsa & peteret principium, quia videlicet spondentis electio finitur solutione. Igitur nihil amplius restat, quam ut dicamus, decisionem Justiniani omni rationi repugnare, & a nudo ejus beneplacito dependere. Imo vero, pergis, solvens hic *ex errore* soluit. Bene. Sed in dubio error nocet erranti. Quid vero stipulans? An & ipse fuit in errore, an scivit, promittentem indebite solvere utrumque? Si in errore fuit & ipse, nec tum id proderit decisioni Justiniani. Etsi enim error in dubio noceat erranti, & hic uterque errauerit, tamen pro electione creditoris pugnat regula, *in pari causa potiorum esse conditionem possidentis*. Quod si scivit creditor, debitorem indebite solvisse utrumque, præjudicium est, an tum scientia hæc pro dolo habeatur actionem pariente, imprimis ex principiis doctrinæ Romanæ de contractibus stricti juris, quam quidem quætionem discutere nunc tempus mihi non superest. Age concedam, *dolum* tum subesse, qui indignum reddat creditorem, ne electione in reddendo uti possit, tamen ratione destituta manet decisio Justiniani, debitori ex *ignorantia* solventi in regula concedens eandem. Triboniano indignatur Franciscus Balduinus *in Justiniano lib. 2. p. 133.* quod Pandectis inseruerit sententias Ictorum decisionibus Justiniani repugnantium. Ego hic gratias ago Triboniano, quod hoc ipso occasionem palpani dederit genuinis juris cultoribus, quænam sententia ratione nitatur, quænam ratione omni careat. Quantum alias sudent Dd. in concilianda hac decisione cum aliis longe plurimis Pandectarum textibus, solidioribus principiis subnixis, per indicem exhibet Strauchius *ad 50. decis. Exerc. 6. cap. 5.*

*Circa dura-  
tionem ele-  
ctionis inui-  
lis subtilitas  
Pomponii in  
l. 112. pr. de  
V. O.*

§. LIV. Quod creditorem attinet, dixi supra §. 36. jus eligendi intuitu ipsius durare donec rem certam petierit. Limitat tamen illam sententiam Pomponius l. 112. de V. O. An autem voluntatem mutare possit, & ad alterius petitionem transire (creditor qui electionem sibi reservavit) querentibus respiciendus erit sermo stipulationis, utrumne talis sit: quem voluero, an, quem volam. Nam si talis fuerit: quem voluero, cum semel elegerit, mutare voluntatem non poterit; si vero tractum habeat sermo illius, & sit talis; quem volam, donec iudicium distet, mutandi potestatem habebit. Sensus Icti est, creditorem libertate eligendi reservata, mutare posse voluntatem usque ad litem contestatam, nisi dixerit, quem voluero, tum enim uno semel vel extrajudicialiter, electo, vel judicialiter petito cessare, etiam ante litem contestatam, mutationem voluntatis ulteriorem. De regula seu propositione priore non dubitamus. Quemadmodum enim spondens ubi electionem habet, mutare potest voluntatem, donec solverit, ita & stipulans, mutare potest voluntatem, donec per petitionem voluntatem suam efficaciter declaraverit. Oritur vero efficacia illa post litem contestationem, quia tum invito reo libellus mutari nequit. Quod vero ab hac observatione & regula sit recedendum, si creditor, vel debitor, (si videlicet creditor sibi jus eligendi non reservaverit. Etsi enim Ictus hic ejus mentionem non faciat, tamen hæc extensio non est adversus ejus mentem obidentitatem rationis,) dixerit: quem voluero, vereor, ut auctoritas Pomponii hominem sanæ mentis persuasura sit, cum hic iterum deficient omnes regulæ genuinæ interpretationis, quippe cum ratio decidendi hic nulla sit addita, etsi nullum sit dubium, quod Ictus eam petierit a subtilitate quadam Grammatica, sed nescio qua, & quam adeo nec ipsi paciscentes in mente habuerunt, vel vero similiter habere potuerunt. Nec interpretes sciunt, ad quid respexerit Pomponius. Alii enim dicunt verbum volam correspondere Græcorum infinitivo; alii dicunt: futurum subjunctivi modi, si voluero a præterito indicativi formari, quæ autem de præteritis sunt, certiora esse, unde nec obligationem morentur; futurum vero indicativi modi, si volam, a præ-

præsenti tempore formari, quod quasi medium tempus sit, & habeat se ad futurum, & præteritum respiciat, unde medio modo de eo statuatur, ut nec semper voluntatem mutet. Glossa ad b. l. 12. Eia quam subtilissimæ subtilitates! Habent, ut vides, & Jcti sua mysteria, quæ credere obligati erant studiosi, & captivare rationem debebant olim. Sed hodie alia fide juridica utimur. Ut nihil dicam de textibus obstantibus ab ipsa Glossa adductis scil. l. statu liberum 11. §. fin. de leg. 2. l. hujusmodi 24. §. Stichum de leg. 1. l. apud Aufidium 20. in fin. de opt. leg. ubi verbum volam non habet conjunctam libertatem mutandi, cum hi textus loquantur de legatis non de stipulationibus; etsi hæc distinctio magis declaret sententiam nostram, quam ut profit Pomponii decisioni præsentis.

§. LV. Porro quæ supra §. 36. diximus, electionem perire per moram & quando interitu rei etiam sine mora electio ne electionis non amplius locum habeat, declarantur ulterius per leges per mortem parallelas. Ita Ulpianus l. 34. §. 5. de contrab. emt. Si emtio ita & moram facta fuerit: est mihi emtio Stichus aut Pamphilus, in potestate textus parallelæ est venditoris, quem velit dare; sicut in stipulationibus. Sed uno mortali l. 34. §. 6. tuo qui superest, dandus est: & ideo prioris periculum ad venditorem, de contrab. posterioris ad emitorem respicit &c. Ita Iavolenus l. 105. de V. O. Si emtione l. 105. pulatus sum, Damam, aut Erotem seruum dari, cum Damam de V. O. l. 2. res, ego, quo minus acciperetur, in mora fut. Mortuus est Dama, an §. 3. de eo putes me ex stipulatu actionem habere? Respondit: Secundum Massurii quod certo lo- Sabini opinionem puto te ex stipulatu agere non posse: nam is recte col. 95. pr. & existimabat, si per debitorem mora non esset, quo minus id, quod de §. 1. de solut. bebat, solveret, continuo cum debito liberari. Ubi tamen verba ultima si per debitorem mora non esset, non sunt separanda a casu aquitas cere- præcedente, ubi supponebatur a creditore moram factam fuisse. brina in fin. Nam uti supra eodem §. 36. docui, etiamsi debitor in stipulatione alternativa non sit in mora & una res peteat, altera tamen debebit, modo creditor moram non fecerit. Elegans eam in rem est textus alius Ulpiani l. 2. §. 3. de eo quod certo lo- ce, Sævola libro decimo quinto questionum ait: non utique ea, que tacite insunt stipulationibus (quæ scilicet verbis non sunt expref-  
sa,

fa, ut electio, locus, tempus) semper in rei esse potestate: Sed quid debeat esse in ejus arbitrio, an debeat, non esse. Et ideo cum quis Stichum aut Pamphilum promittit, eligere posse quod solvat, quamdiu ambo vivunt, ceterum ubi alter decessit, extinguere ejus electionem, ne sit in arbitrio ejus, an debeat, dum non vult vivum prestare, quem solum debet. Conf. l. 10. §. fin. de jure dot. Nec minus elegans est textus Papiniani: l. 95. pr. §. 1. de solut. §. liber. Stichum aut Pamphilum utrum ego velim dare spondes? Altero mortuo (sine creditoris aut debitoris mora) qui vivit solus petatur, nisi si mora facta sit (a debitore) in eo quem petitor elegit, (nam ante electionem in hoc casu debitor non potest dici in mora fuisse,) tunc enim perinde solus ille qui decessit praebetur (non cadaver mortuum, sed solvendo ejus aestimationem, si pretiosior fuerit) ac si solus in obligationem deductus fuisset. Quod si promissoris fuerit electio defuncto altero (etiam citra moram promissoris) qui superest, a quo peti poterit. Enimvero si factio debitoris alter sit mortuus, cum debitoris esset electio, quamvis interim non alius peti possit (a creditore,) quam qui solvi etiam potest (id est servus superstes) neque (a debitore) defuncti offerri aestimatio potest (creditori, dicendo: si Pamphilus a me interfectus viveret cum mihi jus electionis competat, eum tibi darem; nunc cum mortuus sit, pretium ejus tibi offero) si forte longe fuerit vilior (alias enim debitor dolosus pretium verosimiliter non obtulisset,) quoniam id (quod mortuo altero creditor electionem habens in precedenti casu possit pretium defuncti petere) pro petitore in penam promissoris constitutum est: tamen si §. alter servus postea sine culpa debitoris moriatur, nullo modo ex stipulatu (ad interesse aut solvendam aestimationem alterutrius) agi poterit, cum illo in tempore quo moriebatur (alter servus,) non commiserit stipulationem (debitor, neque respectu primi factio ejus mortui, cum ipsius fuerit electio, neque respectu secundi, quoniam absque factio ejus & sine ejus mora hic mortuus est.) Haec tenus bene & pulchre. Sed quod nunc addit Papinianus duræ concoctionis est. Sane, quoniam impunita non debent esse admissa, doli actio non immerito desiderabitur (scil. in hoc ultimo casu, si debitor post promissio-

fio-

tionem Stichi aut Pamphili, Stichum interficiet, & Pamphilus postea absque ejus culpa vel mora moriatur.) Ego non video quo jure actio doli hoc casu desiderari possit a creditore, quia intuitu creditoris nullum dolum admisit debitor, neque primi mortem procurando, quoniam ipse habebat electionem (& quid si primum vendidisset?) adeoque ne estimationem quidem ejus petere potest creditor, neque in morte secundi, quis non fuit in mora. Unde miror quod prudens Cujacius in Papiniano *ad h. l. p. 107.* qui tamen & ipse easdem rationes modo adductas agnoscit, non observaverit, Papinianum hic aliquid humani passum esse. Quid enim *admisit* debitor intuitu creditoris? Nihil. Nihil ergo est, quod actionem doli aut pœnam desideret, aut suadeat. Propius mentem Papiniani explicare vult Cujacius: *teneri scilicet debitorem actione de dolo in id, quod interest, ne impunita sit culpa.* Non equidem hic urgebo, parum prodesse Papiniano hanc explicationem, cum ipse loquatur de *dolo*, Cujacius de *culpa*, ne quis mihi objiciat, in contractibus culpam latam æquiparari dolo, sufficit, quod hac ipsa expositio repugnet ipsimet Cujacio. Statim enim sequitur. *Cessat igitur actio ex stipulatu, ut nec possit peti pretium occisi, quia electio est stipulatoris (& ideo nulla culpa hic est commissa) neque electio mortui suo fato, quia sine culpa promissoris is mortuus est, (& ergo nec hujus pretium petere poterit.)* Jam vellem querere ex Cujacio, si neutrius pretium petere possit creditor, quodnam *interesse* in actione hac putatitia *de dolo* prætereundum verosimiliter possit ipse. Ergo salva autoritate Papiniani, Justiniani, Cujacii tuto asseremus, Papinianum hic aliquid humani passum esse, ejusque hanc ultimam assertionem omni ratione destitui. Alios textus de mora & morte loquentes omitto. Vide interim *l. 23. l. 91. l. 96. l. 114. de V. O.*

§. LVI. Quamvis vero supra §. 36. circa finem satis per-  
 Diffensus Do-  
 spicue ostenderimus, electionem sive debitori sive creditori ex  
 Actorum circa  
 pacto competentem & cedi posse, & ad heredes utriusque *transitum* e-  
 transtire, si tamen juris interpretes evolvas, circa utramque as-  
 lectionis cre-  
 fessionem miram hic deprehendes dissonantiam. De debi-  
 ditore ad be-  
 tore

des & ces-  
sionarios.

tore equidem, quin si ipse habeat electionem, eandem etiam ad heredes transmittat, non dubitant. At quod creditorem attinet, multi negant ejus electionem ad heredes transire, quia videlicet creditor non habeat istam electionem ex natura rei, sed ex pacto adjecto, quem voluero; at voluntatem esse quid personale, nec ad alios extendi posse, adeoque nec ad heredes transire, sed mortuo stipulatore, obligationem quidem, i. e. actionem ex obligatione acquisitam, ad heredes stipulatoris transire, jus vero electionis redire ad promissorem aut ejus heredes. Contra multi asserunt, vivente equidem stipulatore translationem juris eligendi extra ejus personam fieri haud posse, quia meri sit facti, & ad solius stipulatoris voluntatem respiciat, eo vero mortuo ad heredes hoc jus transire, quoniam ipsa ad eundem transeat obligatio non principaliter & perse, sed comitative ex consequentia obligationis alternativæ, ne concessio sine denegata censentur media ad finem ducentia. Ergo multo minus mirandum, quod Dd. in quaestione de cessione electionis creditori competentis iterum dissentiant. Alii enim dicunt, actione cessa in cessionarium transire obligationem, simulque cum obligatione comitative & per consequentiam facultatem eligendi, quia cedens in ipso cessionis actu eligere videatur id, quod cessionario placuerit, & sic cessionarius non ex sua, sed ex cedentis persona hoc jus habeat. Alii contra memoratum jus cedi posse negant, quia scilicet sit personale & ossibus quasi stipulatoris vel creditoris inhæreat, qualia nec ad cessionarios, nec ad heredes transeunt. Sunt tamen ex his nonnulli, qui hoc non obstante putant electionem hanc creditoris fieri posse etiam per Procuratorem, modo speciale, licet non de re certa in individuo eligenda, sed simplex ad eligendum habeat mandatum. Videantur, quos post Zasium in comm. ad l. 76. de N. O. & alios allegavit Iohannes von Gütschen in dissert. inaugurali sub præsidio Iohan. Adami Kurreri Tubingæ 1686. habita de Obligatione alternativæ §. 34. ad §. 40.

Cui occasio-

§. LVII. Occasionem disensionis præbuit, quod juris inter-

terpretes ad interpretationem non attulerint principia juris, ex quibus Icti Romani quaestiones sibi propositas definiuerunt, sed ipsas decisiones Ictorum cæca fide pro principiis juris adorati fuerint, adeoque dicta Jureconsultorum parum intelligendo quilibet pro lubitu aut potius pro præconcepta opinione ea explicauerit, eamque explicationem postea mordicus defendere sustinuerit. Videlicet crucem hic fixit interpretibus juris Paulus l. 76. pr. de V. O. *Si stipulatus fuero illud aut illud, quod ego voluero, hæc electio personalis est, & ideo seruo vel filio talis electio coheret; in heredes tamen transit obligatio & ante electionem mortuo stipulatore.* Inprimis cum Paulo consentiat Cæjus l. 141. pr. eod. *Si seruus aut filius familias ita stipulatus sit: illam rem aut illam, utram ego velim, non pater dominusue, sed filius seruusue destinare de alterutra debet.* Putarunt igitur Doctores, qui negant, electionem creditoris ad heredes transire aut cedi posse, inuenisse rationem in d. l. 76. quia videlicet personale quid sit electio; & quia, quod transicionem ad heredes attinet, saltem dicat Paulus, obligationem transire, non vero dicat, electionem transire. Contra qui affirmant, electionem transire ad heredes & cedi posse, vrgent eadem verba Pauli, quod tamen obligatio ad heredes transeat, vbi vox tamen opponatur verbis præcedentibus, eumque sensum habeat, quod quamuis electio creditoris ita personalis sit, vt dominus aut pater loco serui vel filii eligere non possit, tamen intuitu transitus ad heredem non sit personalis, sed vna cum obligatione transeat, eandemque esse rationem cessionis &c. Quid igitur nos faciemus cum Paulo? An defendemus ejus sententiam? sed quomodo tum eandem cum dictis §. 36. conciliabimus? An iterum secundum specimina hætenus edita Paulum errasse dicemus & nos adeo toties Ictis tam eximii & probatis iterum præferemus? Faciemus, quod ratio dicit. Dicitat vero: Paulum plane nobis non contradicere, sed loqui de casu specialissimo, qui exceptionem faciat a regula.

§. LII. Scilicet ea est sententia Pauli: *SI STIPULATUS PARAPHRASIS FUERO ILLVD AVT ILLVD* reseruata mihi electione, siue di-noua dicta-xerim, quod voluero, siue quod velim, ( ut in l. 12 pr. de V. O. vi. legis Paulia-  
de nã.

de supra §. 54.) tum hæc electio ita indefinite referuata, & que vt electio debitori competens, non est personalis, sed ad heredes transit & cedi potest, & etiam si filius aut serus ita stipulati fuerint, pater vel dominus, quibus per stipulationem filii & serui actio est acquisita, eligere poterunt. Alia ratio est si electionem ad meam personam restrinxerim, vt si v. g. dixerim: *QVOD EGO VOLVERO* aut secundum Cajum d. l. 141. pr. eod. *quod ego velim*, tum enim *HÆC ELECTIO PERSONALIS EST*, & ultra personam stipulantis extendi nequit, *ET IDEO SERVO VEL FILIO* etiam electionem habeat, imo & tum electio ad heredes non pertinet, nec cedi potest; *IN HEREDES TAMEN TRANSIT OBLIGATIO ET ANTE ELECTIONEM MORTVO STIPVLATORE*, ita vt heredes possint quidem hoc casu agere ex ista stipulatione, nec obligatio inde oriens sit plane extincta, sed electio tum ad debitorem aut ejus heredes transeat. Nescio equidem, an hæc Paulinæ legis expositio aliis etiam venerit in mentem. Sed nihil interest. Sufficit, quod Paulus & Cajus utrobique non sine ratione vocem *EGO* videantur formulæ stipulandi addidisse, respicientes videlicet eo, quod hoc modo stipulator electionem ad suam personam restrinxerit, eodem modo, quo, si seruus aut filius stipulatus fuerit, vt *SIBI* ire, agere liceat, per hanc restrictionem non acquisierit dominus aut pater jus eundi & agendi §. 2. *Inst. de stipul. serv. l. 38. §. hi qui de V. O. l. 130. eod.*

*Comparatio  
nostra do-  
ctrina cum  
doctrina eo-  
rum, qui  
Glossatores  
sequuntur.*

§. LIX. Vtrum vltimum apud nos potissimum habitura sit ista observatio Pauli & Caji, jam non disquiram. Id certe constat in nostro idiomate non esse diuersum modum stipulandi *virum velim, aut voluero, & vtrum ego velim aut voluero*, cum semper jungere soleamus in lingua Germanica pronomen verbo; sufficit, quod ista explicatio & verbis Ictorum conueniat, & doctrinam sanam de transitu electionis ad heredes creditoris & cessionarios non turbet, & quod inde pateat, si mentem Pauli & Caji accuratius inspexissent interpretes, forte in decisione illarum quaestionum non ita dissensissent. Jam cum id non fecerint; torquent se, qui nobiscum faciunt, quomodo decisionem suam textu vide-  
licet

licet expresso destitutam defendant. Sic autor dissertationis de obligatione alternativa in fine §. 56. citatur, postquam §. 35. & 36. retulisset autores, electionis in hoc casu transitum ad heredes partim affirmantes, partim negantes, quo se vertat anceps affirmatiuæ tamen adheret, cur vero? quia scilicet ea communis sit, a qua videlicet per doctrinam Euerhardi, Hondedæi, & aliorum etiam in dubio non sit recedendum, maxime si pro ista, velut hic, stet autoritas Glossæ. Et tamen postea noua anxietate pressus, quomodo electio hæc secundum Paulum d. l. 76. h. i. ( ut putat ) personalis, possit in heredes transire, dicit, id non fieri iure transmissionis hereditariæ, sed ex legis dispositione ac potestate. Cum vero in ipsa lege 76. quæ talem obligationem transire ad heredes dicit, non multum solatii inueniat, prouocat ad l. 75. §. 3. de leg. i. vtpote in qua diserte dicitur ab Vlpiano, ad heredes transire etiam in hoc casu electionem. Sed non sentit, hoc pacto noua oriri dubia. Aut enim, si & eadem mens fuit Pauli, vterque ICTustum quidem cum ista scriberet, autoritate legislatoria destitutus, irrationabiliter quæstionem propositam definiuit, cum personalia ad heredes non transeant, aut, ( cum Paulus secundum veriorum expositionem electionem neque ad heredes creditoris transituram putauerit, ) Paulus & Vlpianus sibi contradicent, Vlpiano videlicet ejusmodi stipulandi formulam electionem non facere personalem statuente. At vero apud eos, qui Glossatores venerantur tantum non crimen læsæ majestatis Justinianæ habetur, admittere antinomiam.

§. LX. Mihi vero, qui infinitas in jure Justiniano antino. *Euidens diffi-*  
 mias dari, & necessario dari debere per tradita a Dn. Præfide in *sententia Vlpia-*  
 præfat. ad libros de nouis Iurispr. Ante-Justinianæ, nouo 3. 4. & 8. plus *ni a Paulo in*  
 quam mathematicè persuasus sum, non videntur sufficientes *l. 75. §. 3. de*  
 rationes, quibus Glossatores Paulum & Vlpianum conciliare in- *leg. 1.*  
 tendunt, quarum præcipua est, quod Paulus non neget electio-  
 nem hic transire ad heredes, sed potius id asserat, vid. Strauch.  
*Exerc. 6. ad 50. Decis. c. 3. n. 14* quæ tamen vt jam aliquoties dixi  
 omnibus bonæ interpretationis regulis repugnat, Ergo mon-  
 G 2 strems

stremus simili paraphrasi, Vlpianus in hac quaestione satis perspicue a Paulo dissentisse. *SI QVIS ITA STIPULATUS: STICHVM AVT DECEM, VTRVM EGO VELIM, LEGAVERIT, QVOD EI DEBEBATVR*, quaeritur quisnam sit sensus hujus legati. Sunt qui personalem in hoc casu ob vocem EGO electionem faciunt, adeoque solum obligationem ad heredes & cessionarios transire dicunt, reuertente tum electione ad debitorem. Sed mihi non videtur ex sola hujus vocis adjectione personalitas induci, cum sapissime promiscue soleant uti verbis, *utrum velim, & utrum ego velim*; adeoque restrictio, quae facti est, in dubio non est praesumenda. Quare & hoc casu electio defuncti ad heredem transibit, & cedi poterit, & igitur *TENEBITVR HERES*, ad quem electio transit, *VT PRESTET* vel cedat *LEGATARIO ACTIONEM*, ex dictis rationibus *ELECTIONEM HABITVRO, VTRVM STICHVM AVT DECEM PETERE MALIT*.

*Nova observatio de vera restrictione personali electionis.*

§. LXI. Quamvis autem, ut jam §. 50. dixi, haec quaestio apud nos nullum aut exiguum usum habitura sit, si tamen dicendum, quod res est, Vlpiani decisio fortior nobis videretur decisione Pauli. In eo tamen cum utroque sic explicato consentimus, quamvis invita fere & dissentiente cohorte Glossatorum, si certo constet ex aliis circumstantiis, electionem siue debitoris siue creditoris ad ejus personam esse restrictam, tum eam nec ad heredes transire, nec ad cessionarios, quia alias restrictio nullum haberet effectum. Glossatores contra vel electionem creditoris in genere pro personali habent, & tamen ad heredes transire dicunt, vel saltem personalem restrictionem ita mirifice exponunt, ut tantum non hermaphroditum, id est, partim personalem partim realem faciant, & nec sic unanimiter. Vide autores in fine §. 56. citatos.

*Applicatio dictorum ad quintum genus rerum fungibilium*

§. LXII. Haec de quarto genere rerum incertarum. Quintum genus diximus supra §. 20. si quis rem fungibilem promittat, non nominata quantitate vel qualitate. Per res fungibiles non intelligo solum pecuniam, sed omnes res, quarum usus consistit in abusu, ut vinum, triticum, oleum &c. ut ex primis principiis

cipiis notum est. Hic apparet, si promittam tibi vinum, oleum, *incertarum.* triticum; nummos, sine mentione quantitatis, nihil deberi, quia promittens tum poterit satisfacere promissioni soluendo minimam quantitatem vini, olei, frumenti, pecuniaz. Vide supra §. 32. Nisi aliunde appareat quantitas determinata v. g. in antecedentibus verbis instrumenti, aut per quamcunque aliam relationem ad determinationem quantitatis alibi factam, per dicta §. 33. aut si ad arbitrium tertii prouocatum fuerit, per rationes §. 34. quamuis nulla quantitate determinata a promittentibus, sed relicta arbitrio tertii vix euentus sit sperandus, cum ob deficiens fundamentum determinationis promittenti non defuturi sint prætextus, determinationem tertii iniquam esse. Quantitate rei fungibilis determinata qualitatis determinatio modo utilis erit, modo rei incertitudinem parum tollet. Ita si v. g. amphoram vini quis promittat, non parum intererit, vtrum dixerit Rhenani an lenensis. Quod si vero saltem addiderit boni, res manebit fere æque incerta, imo & si optimi dixerit, inprimis si additum fuerit v. g. vini lenensis optimi. In eo tamen puto differentiam esse intuitu effectus. Si boni dixerit, promittens ipse habebit electionem, & stipulans non poterit vrgere vinum melius; sed debet probare, vinum esse non bonum. At hoc probatu difficile est, nisi forte vinum acuerit, nam hoc haud dubie non est vinum bonum. Alias arbiter forte electus dicit: vinum, de quo litigatis, non quidem est optimum, nec tamen est pessimum: Es ist eben der beste nicht, es ist auch nicht der schlechteste: Es ist so ein Wein. At hoc sufficit ad vinum bonum. Quod si vinum optimum quis promiserit, putarem hic in dubio stipulanti tacite esse concessam electionem, nisi aliud actum appareat. Confer supra notata §. 17. Si res fungibiles alternatiue fuerint promissæ, eadem hic repetenda sunt, quæ diximus de corporibus alternatiue promissis, intuitu electionis §. 45. seq.

§. LXIII. Ex iisdem principiis respondit Marcellus l. 94. Consensus de V. O. Triticum dare oportere stipulatus est aliquis, facti questio Ictorum Romanorum, est, non iuris. Igitur si de aliquo tritico cogitauerit, (alibi vel in discursu præcedente) id est, certi generis, certa quantitatis, id habebitur

debitur pro expresso; alioqui, si, cum destinare genus & modum velle, non fecit, nihil stipulatus videtur. Igitur ne unum quidem modium, (aut quartam partem modii.) Ita Paulus l. 134 §. 1. eod. tit. respondit: Plerumque ea, que præstationibus convenisse concipiuntur, etiam in stipulationibus repetita creduntur, sic tamen ut non ex ea repetitione inutilis efficiatur stipulatio. Huc pertinent etiam ex exemplis Ulpiani l. 75. h. t. supra §. 16. relatis illa: Tritici Africi boni modios centum, vini Campani boni amphoras centum. Et quamvis idem pro stipulatione rei certæ ibi habeat, si quis addiderit: optimi; ad id tamen jam responsum est §. 17. Vbi etiam ostensum fuit, eandem esse rationem promissionis siue quis stipulatus sit vinum aut oleum, vel triticum quod in horreo est; siue id, quod mihi Titius debet, aut, quod ex testamento mihi debes. Scilicet illa exempla secundum distinctionem certitudinis & incertitudinis §. 18. traditam, & secundum tradita regula 3. §. 33. vel æque rei certæ, vel æque rei incertæ promissiones sunt.

ICTorum Romanorum singularis opinio de quantitate minore in promissionibus.

§. LXIV. Dixi §. 62. in stipulationibus alternatiuis diversarum quantitatum idem jus esse, ac in alternatiuis diversorum corporum. Dissentire tamen hic videntur ICTi Romani. Nam ita Pomponius l. 12. de V. O. Si ita stipulatus fuero, decem aut quinque dare spondes? quinque debentur. Et l. 109. eod. idem rationem addit. Si ita stipulatus fuero, decem aut quindecim dabis, decem debentur. Quia in stipulationibus id servatur, ut quod minus esset, videretur in obligationem deductum. Ex eadem ratione Paulus quaestionem huic affinem definiuit l. 83. §. 3. eod. Postquam enim in præcedentibus dixerat, stipulationem esse inutilem, si quis stipulanti Stichum aut Pamphilum respondeat, se Stichum daturum, subiungit: Diversa causa est summarum: Decem aut viginti spondes? Hic enim etsi decem sponderis, recte responsum est; quia semper in summis id quod minus est sponderi videtur. Huic rursus affine est, quod Ulpianus scribit l. 1. §. eod. Si stipulanti mihi decem, tu viginti responderis, non esse contractam obligationem nisi in decem, constat; Ex contrario quoque, si me viginti interrogante tu decem responderis, obligatio nisi in decem non erit contracta. Licet enim oportet congruere summam (in interrogatione & responsione) at tamen manifestissimum est, viginti & decem inesse.

§. LXV.

§. LXV. Vti vero, ut ab ultimo loco incipiam, Ulpiani ratio, quod manifestissimum sit viginti & decem seu majori summæ minorem inesse, plane ad rem præsentem non quadrat, ubi de consensu in promissionibus agitur, cum alias sequeretur, emtionem contractam esse, si venditor aut locator viginti pretii vel mercedis loco stipuletur, emtor vel conductor decem promittat, (conf. l. 52. Locati:) ita etiam in stipulationibus aut promissionibus gratuitis apertum est, in multis casibus contingere posse, ut contrahentes, quorum alter de majore, alter de minore quantitate sentit, non consentiant, ut initio in mutuo. Poterit enim interesse futuri creditoris majorem summam offerentis, ut minorem non præstare velit, si v. g. summam mutui dationi destinatam non velit inter plures debitores distribuere; poterit ininteresse debitoris majorem summam mutuo petentis, ut minorem oblatam nolit acceptare, si nolit pluribus creditoribus obligatus esse. Imo etiam in donatione stipulans majorem summam potest suas rationes habere, quod promissa summa minore ob tantillum beneficium spondenti nolit esse obstructus. Ergo quamuis manifestissimum sit, majori summæ minorem inesse, falsissimum tamen est, quod inde inferre volebat Ulpianus congruere summam majorem in interrogatione cum summa minore in responsione, aut vica versa. Et convenientius adeo Justinianus naturæ conventionum docuit §. 5. Instit. de inut. stipul. inutilem esse stipulationem, si quis ad ea, que interrogatus fuerit, non respondeat; veluti si quis decem aureos a se dari stipuletur, tu quinque promittas. Porro quod Pauli sententiam in l. 83. §. 3. de V. O. attingit, concedo quidem, quod si decem aut viginti stipuleris, promissor daturum se decem respondeat, promissio valeat, quia in stipulatione alternativa electio est debitoris, sed ita nulla est differentia inter hunc casum & præcedentem de Sticho aut Pamphilo, ubi spondens de Sticho respondit, per ea que diximus supra §. 49. in fine. Nego autem, quod prioris casus hæc sit ratio, quod semper in summis id, quod minus est, sponderi videatur. Cur enim major debeat esse in dubio præ-

*Cujus falsitas  
breuiter  
ostenditur.*

præsumtio pro avaritiâ promissoris, quam pro ejus generositate, causam nullam video, nisi forte Romani, cordatissimi scilicet illi mortalium, avaritiâ magis dediti fuerint. Eadem est responsio ad rationem Pomponii *d. l. 12. § 109. cod.* quod stipulatis decem aut quinque, si alter responderit: dabo, quod præcise minor summa debeat, quod in stipulationibus id servetur, ut quod minus esset, videretur in obligationem deductum. Quodsi enim hoc verum esset, minus recte tum peteret stipulans, reum alternative condemnari debere, ut aut decem aut quinque det, eique tum posset opponi exceptio inepti libelli, quo nihil poterit dici absurdius & cum natura promissionum alternatiuarum minus conveniens.

*Vino promisso non contineri acetum.*

§. LXVI. Porro cum supra §. 62. dixerim, promissa certa quantitate vini, etiamsi non fuerit additum boni, deberi tamen vinum hæcenus bonum, ut non sit vitiosum vel malum. Sunt autem vitia vniorem præcipua acor & mucor *l. 4. pr. de peric. § comm. rei vendita.* Quodsi huic assertioni quis obistere velit, quod vini nomine etiam veniat acetum *l. 1. l. 2. §. 3. l. 3. pr. l. 9. pr. de tritico, vino & oleo legato*, facilis erit responsio ex supra dictis §. 6. quod legatorum & promissionum in multis diuersa sit ratio, quibus adde, quod semper in dictis legibus addatur, si modo testator acetum vini nomine habuerit.

*Dotis indeterminata promissio, quando reducenda ad arbitrium boni viri. Explicitio l. 69. §. gener. de iure dotium. l. fin. C. de dotis promissione.*

§. LXVII. Pertinet etiam ad hoc quintum genus promissio incertæ dotis, quia idem plerumque est, ac si quis promississet incertam pecuniæ summam dotis nomine. Quæ igitur supra §. 34. de ejusmodi promissionis effectu jam diximus, cum iis conveniunt Icti Romani. Sic enim Imperator Alexander *l. 1. C. de dotis promissione.* Frustra existimas, actionem tibi competere, quasi promissa dos tibi nec præstita sit, cum neque species ulla neque quantitas promissa sit, sed hæcenus nuptiali instrumentum adscriptum: Quod ea, quæ nucebat, dotem dare promiserit. Contra quod patrem attinet, de eo ita Papinianus *l. 69. §. Gener de iure dotium: Gener a socero (filiam in potestate habente) dotem arbitrato soceri certo die dari, non demonstrata re vel quantitate stipulatus fuerat, arbitrio quoque detracto (i. e. etiamsi clausula arbitra-*

tu

in *faceri* non fuisset in stipulatione addita, sed dos incerta simpliciter promissa) stipulationem valere placuit, (etsi alias & ab aliis dos promissa indeterminate inutilis fit, quia videlicet hi non tenentur dotare, ut is qui in potestate habet,) nec videri simile, quod fundo non demonstrato nullum esse legatum vel stipulationem fundi constaret, cum inter modum constituende dotis & corpus ignotum differentia magna sit. Dotis etenim quantitas pro modo facultatum patris & dignitate maritis constitui potest, (& debet, etiamsi pater dotem promittere nolit. At fundus non demonstratus ex hypothesi Papiniani, de qua supra §. 40. est res plane incerta, de qua, quid partes per eam intelligere voluerint tertio arbitro constare nequit.) Quamuis enim Papinianus in genere *faceri* mentionem faciat, sine declaratione utrum filia in potestate, utrum emancipata fuerit; tamen, ut de filia in potestate textum Papiniani explicuerim, partim ideo factum, quia regulariter ICI Romani, ubi de patre & liberis agunt, in dubio & nisi ex circumstantiis aliis aliud constet, liberos in potestate existentes intelligere solent, & adeo emancipationis expressam mentionem faciunt, ubi de emancipatis sermo est: partim, quia primaria ratio huius decisionis petenda est ex moribus Romanis, quibus pater in potestate habens ex dispositione legis tenebatur filiam dotare. Ita enim Martianus l. 19. d. R. N. Capite trigesimo quinto legis Iulia, qui liberos, quos habent in potestate, iniuria prohibuerint ducere uxores vel nubere (vel qui dotem dare non volunt, ex constitutione Diocorum Severi & Antonini,) per Proconsules Praefidesque provinciarum coguntur in matrimonium collocare & dotare. Prohibere autem videtur & qui conditionem non quarit. Et sic etiam de patre scilicet in potestate habente intelligo legem Gordiani §. 3. de dot. promiss. cum alias omni ratione destituatur. Idque etiam obtinet iure novo Iustiniano, ut pater ad emancipatam filiam dotandam non cogatur, non tantum, quia etiam in materia dotium Iustinianus l. ult. de iure dotium per extraneos dotem vel donationem propter nuptias promittentes non solum extra omnem cognationem positos, sed & matrem, cognatos, imo in genere, qui eum pro quo dat vel promittit, non habet in potestate, intelligit, sed & potissimum quia Iustinianus nusquam hanc differentiam juris veteris inter filiam in potestate & emancipatam abrogavit. Ut mirer viros

H

pru-

prudentes, quorum sententiam vide relatam a B. Strykio *in usu modo ad titulum de iure dotium §. 2.* eo dilabi potuisse, ut statuerent, Iustinianum in *l. ult. C. de dotis promiss.* etiam intuitu filiarum emancipatarum patrem ad dotandum cogere voluisse. Nolo hic de prudentia aut imprudentia Iustiniani in *d. l.* adhita differere, de qua videri possunt *Novella Leonis 21.* & graviter in Iustinianum invehentes *Hotomannus de dotibus c. 3. n. 19.* ac *Wissenbach. ad d. l. ult. Cod. de dot. promiss.* sufficit quoad quaestionem praesentem, quod ipse perspicue provocet ad leges antecedentes eas approbando. *Neque enim, inquit, leges incognita sunt, quibus cautum est, omnino paternum esse officium, dotem, vel ante nuptias donationem pro sua dare pro genie.* Sed nullae leges cognitae sunt, quae patrem adigant ad necessario dotandam filiam emancipatam. Et quamvis Iustinianus initio legis etiam mentionem faciat *emancipatae*, tamen in tota lege non est quaestio an filia emancipata dotari debeat, sed an, si dotata fuerit, res maternas habens, videatur dotata ex rebus paternis vel maternis. Dissidentes igitur, nihil cum urgeant, quam verba *paternum officium*, verba rodunt sine inspectione mentis Iustiniani modo explicatae, utpote quae de liberis in potestate existentibus in isto versiculo est intelligenda. Sed ponamus, etiam verba *paterni officii* ex mente Iustiniani etiam de liberis emancipatis esse intelligenda, annon videbant dissidentes, toties *liberalitatis* mentionem fieri in dicta lege? annon palparunt, aliud esse *officium liberalitatis* aliud *officium iustitiae*? ad posteriora quem cogi posse, non ad priora. Sed surdis narratur fabula, cum plerique interpretes haecenus neglectis principiis moralibus philosophiam moralem & jurisprudentiam sibi formaverint ex male intellectis textibus juris Romani, cum contra ex principiis genuinis moralibus fundamenta interpretandi leges Romanas desumere debuissent.

Responso ad  
objectionem  
de alimentorum  
indeterminata  
promissione.

§. LXIIX. Ceterum & id, quod supra §. 34. docui alimenta indefinite promissa, si non antea ex lege debita fuerint, non reduci ad arbitrium boni viri, multis videbitur paradoxum non solum ob totum titulum *de alimentis & cibariis legatis*, & titulum *de agnoscendis & alendis liberis*, sed passim ob alias multas leges de alimentis disponentes. Sed nostra ad ea brevis & perspicua est responsio: omnia, quae nobis obijci possunt, vel intelligenda esse de alimentis ex legibus

bus vel moribus debitis, vel de legatis alimentis, at jam supra §. 6. notavi & hactenus toties repeti, a jure circa res incertas legatas disponente ad promissionem rerum incertarum, ob multas rationes, non valere consequentiam.

§. LXIX. Restat sextum genus rerum incertarum, quod supra §. 20. in promissione rei futura constitui. Ubi an aliquid & quidnam debeatur jam supra exposui in explicatione regulæ tertiarum §. 33. Quamvis autem Iustinianus videatur asserere inutilem esse stipulationem rei futuræ, dum §. 1. de inutilibus stipul. dicit, quod si quis rem, que in rerum natura non est, aut esse non potest, daretur stipulatus fuerit, inutilis sit stipulatio, tamen exemplum prioris casus subiunctum de Stichio mortuo docet perspicue, per non esse in rerum natura a Iustiniano non intelligi id, quod nondum, sed quod non amplius sit in rerum natura, adeoque exinde nihil inferri posse quod nostræ doctrinæ adversum sit. Accedit quod jam supra §. 16. ex l. 75. de V. O. adductum fuerit, dubitasse veteres, an promissio ejus quod ex Arethusa natum erit, aut fructuum qui in fundo Tusculano nati erunt, pertineat ad stipulationes certi an incerti, non dubitasse, an sit utilis, an inutilis. Propius ad rem facit quod Pomponius dicit l. 24. de leg. 1. Quod in rerum natura adhuc non sit, legari posse, veluti: quicquid illa ancilla peperisset, constitit; vel ita: ex viuo, quod in fundo meo natum est, vel; foetus tantum dato. Imo hoc intuitu legata & promissiones convenire docet Paulus l. 73. princ. de V. O. Interdum pura stipulatio ex re ipsa dilationem capit, veluti si id, quod in utero sit, aut fructus futuros, aut domum adificari stipulatus sit. Tunc enim incipit actio, cum ea per rerum naturam præstari potest.

§. LXX. Sed cui usui, inquis, hæc omnia sunt, quæ hactenus de promissione rerum incertarum disseruisti. Prudentes patres familias operam dant, ut in promissionibus suis res determinatione certas faciant, adeoque pullam incertitudinem in iis relinquendo, disputationes intricatas omnes præscindunt: stulti vero, qui ejusmodi rebus incertis stipulatis aut promissis ansam litigiis præbent, digni non sunt, ut eorum gratia cum iis insaniamus. Et quando unquam auditum est apud nos, fundum vel domum absque determinatione esse promissum? Vbi occurrit stipulatio Stichii aut Pamphili? decem aut viginti, &c. Verum ad ista quidem

*Applicatio  
dictorum ad  
sextum genus  
rerum incertarum, nempe futurarum, cum  
causarum, cum  
consensu IG-  
torum Ro-  
manorum.*

*Promissio-  
num rerum  
incertarum  
usum non esse  
infrequentem.*

dem varie responderi potest. Initio illud quidem valde dubium est, promissionem aut stipulationem rei certæ esse notam sapientiæ, incertæ esse indicium stultitiæ. Nam & qui rem certam stipulantur aut promittunt, possunt esse parum prudentes, & contra prudentes aut certe non stulti res incertas promittere vel stipulari. Neque tamen diffitemur, non raro a stultis aut improvidis hominibus tales incertitudines immisceri promissionibus, ut homo fanioris mentis vel exorbitantiam cupiditatis aut avaritiæ, vel carentiam circumspectionis satis admirari nequeat. Imo demus, plura promissionum ejusmodi imprudentium esse exempla, quam prudentium; tantum abest, ut ex hac ratione dubitare debeamus de usu practico thematis nostri, ut potius ex ea inventamus argumentum, magnum & multum esse usum practicum promissionum imperfectarum, ideo quia stultis essent frequentes. An nescis, insipientium plena esse omnia? an nescis, Medicos & Ictos vivere ex stultitia humanæ intemperantiæ & cupiditatis circa meum & tuum? an non capis vel exinde sequi, turis prudentiam esse medicinam non sapientiæ, sed stultitiæ, & Ictum, qui non nisi sapientiam crepat, & stultos odit, aut contemnit, esse quidem hominem plane singularem & eximium, non vero sapientem, sed eximium hominem sapienti oppositum. Ergo cave, ne putes thema præfens nullum habere usum in praxi.